10 maius, videlicet adimplectionis voti
Deo nūcupati, quod est quidem arsus vir-
tutis religionis, atque ita de reliquis votis.

Secunda, cui in agris meritis id sit, ratio
est, quia maius facit, ac plus dat Deo, & of-
ferit, qui quid ex voto facit, quam qui id
sine illo facit, quia ille non solum dat quod
(semperius etiam quod multo maius est)
suum non posse quid aliud facere liberta-
tem quippe idam Deo offert, qua nihil of-
ferre potest dignus Deo eminentius. Lau-
dabile quidem & bonum est, deserere omni-
nia propter Christum, qui ratiō pauper-
tatis eorum lucet, plus prestat, quia non
modo deserit ea, quia iam recipia possider,
verum etiam ipsam corum habendorum
potentiam quod multo est amplius. Dat
inquam, Deo arborem vna cum fructibus.

Orae categria est similitudo quam c. D. An-
timo adserit ad hoc declarandum S. Tho-
mas. Sicut inquit, plus facit & dat, qui ali-
cuo arboreo dare, cum omnibus fructibus,
quam qui solum genitus occertos amico
mutuus arborem sibi recipens: ita Klingo-
lus arborem vna cum suo fructu Deo dat.

Mundani, ut summum, Deo dant arboria
fructum, quædam inquam, opera bona; at
non dant arborem, scilicet fructos, quia
hanc libi retinēre, & manēre luit, at reli-
gioios erit amicorum dare arborem videli-
cere & fructum, opus arguit voluntatem
& uberrimum, arguit adeo omnipotere
Deo, non iam amplius est iude, nihil quod
der, illi est super, cum omnia donarit. S.
Bonaventura alia diuini iuridine exponit
argue. Quemadmodum plus alio dat, qui
non solum rei datum, seruum etiam pro-
pietatem, ita etiam solum, qui Deo per vo-
tum nūcupat, amplius illi dare, dignius
que si sacrificium facere, quam securi-
res, propriece quod non opera sua solum
debet etiam voluntatem, & suam ad quid
aliud faciendum iubet, adeo ut se Deo
quoad vnum fructum, quam quoad
proprietatem attribuar & adducer.

Tertia, ob quam majoris meriti est quod
ex voto fit, quam quod sine illo, ratio hæc
est, quia licet operum exteriorum bonitas
possimur a voluntate faciens orthum da-

bet, ita quo voluntas futura est melior, eo
etiam opera, quæ ab ea procedent, meliora
futura sunt. Tam in celo est, quanto vo-
luntas est habitor, confiantior ac ducabi-
lor, tanto eriam eam meliorem fore: ita
nāque maius incidet in id quod Sapientia
reprehendit. Vnde modo, & modo non vult
piger. Quia & apud Gentiles Aristoteles
docuit, inter virtutis conditiones non po-
nitremus esse. Ut firmiter & immobiliter
operetur. Hoc porro agit vatum: ut pote
quod homini in bono opere firmitudinem
dat, & stabilitatem, itaque ipsum multo
redit perfectius. Sic ut ex aduerso Theo-
logi docent, cum qui in peccando obdura-
tus est, grauius peccare eo, qui aut ex in-
firmitate peccat, aut ab inopinata aliqua
passione occupatus, quod ille voluntate in
malo magis radicata & firmatam habeat.
Vnde etiam id genus peccati inter pecca-
ta, in Spiritum sanctum committi solita-
reuntur. Sacrum opus firmiore, stabili-
iore, & ad bonum innatiori voluntate fa-
cere, longe perfectius est, & magis dictiō-
rium, quam lata ca.

Huc accedit, quod, si hinc nostram con-
sideremus imbecillitatem, illinc vero de-
monis in debitis tentandis insolentiam ac
pertinaciam, nullum convenientius ad
hoc propolitum inueniri, tam ad debilita-
tem, quam coram corroborandam, quam da-
moni portam occulendam, posse reme-
diū videatur, quam Deo nos per hæc vo-
ta obstringere. Nam, sicuti qui splendidas
opulentias aliculus virginis nuptias ambi-
mox ut alteri campi nupstle comperit, om-
nem potundi solem abicit, omnique il-
lius conatus & studi concidunt pari mo-
do etiam, ut lens hominem per hæc vota
Deo tam velut in personam esse, plane de-
eo ad mundana reducendo desperat, &
perinde propterea ab eo tentando cessat,
dum nimet, ne hæc tentatio maioris sit
gloria, & illustrioris corona in celo occa-
sio futura, & inde securum libi sit
dispendum, vnde magnum
esperabat compen-
dium.

CAPUT

Votū astrī
contra
sensationes
prodīs.

CAPUT IV.

*Cur sancti Patres secundi Baptis-
mi aut Martyrii nomine vocent
traditionem illam, quā quis se
Religiose per tria hac vo-
ta deditat & con-
signat.*

Tanti vero valoris ac meriti apud
2.2 q. vñ.
att. 3. art. 3.
*E Caset ad
3. q. 189.*
*Vera reli-
gioſa plena-
riam pec-
catorum
remiſſione
imperant.*
*Paul V. in
Bulla Com-
fir anno
1606. S. Th.
Sbi supra.*

S. Thom.
nbi supra.

Detinunt enim quod hoc modo quis per
signet, ut cum Theologi & sancti Patres
per hanc omnia petitorum remissio-
nem consequi consueta est. ad 280
vñ, ita nunc moret ut, recte ad coram pre-
gatorium non subeando euclaret. Non
secus atque is, quem mox a baptismo fa-
cepto demori contingit. Atque ita id
sancti Patres, Hieronymus, Cyprianus, &
Bernardus, secundum baptismum nunciun-
tiant: Idque sit, non poterit viam indulgentiarum:
Nam plenaria Indulgenciam noui-
tij eo consequitur ut quod primitum in
Religionem admittit in ipsius suscep-
tore habitu, peccatorum confessioem
instituit, & ad facili communionis mensam
accedunt: Verum alia illa prærogativa
non solum ex virtute est Indulgencia, sed
etiam ex virtute ipsius operis, propterea
quod ipsum adeo heroicum, & excellens
sit, ut ex se sine ullius indulgentia additamen-
to, pro omni persona, peccatis debita,
aptum sit satisfacere. Atque in huius rei
confessionem adserunt Doctores illud,
quod de S. Antonio legitur: Videlicet per
visionem ab Angelis se in celum sustollit,
demones vero ipsi obuiam progressos, tota
vi & contentione ascensum hunc impedi-
re conatos, cuique de aliis fort peccatis,
quas in seculo commiserat, aeculasse. Illis
vero respondisse Angelos: Si quid eum no-
uerit post viri monasticas professionem
commisisse, ciuseum accusate, ac libere
depromite: quia quae alias in seculo admi-
nit peccata, iam pridem dimissa & expiata
sunt, & omne huius debitum dissolutum est,

eo ipso, quod religionem est ingressus.
Quibus auditis, cacodæmones magna-
cum confusione recesserunt.

Nabuchodonosori Regi susli olim
Danici Propheta: Peccata tua eleemosynu Dan. 4.14
redime: Porro si vel tenui eleemosyna de-
aliqua operum tuorum portinella cro-
gata, peccatis suis Rex ille tam copiose fa-
ciscet, quanto magis suis satiſſet, in
qui omnem suam substancialiū retinquit
de ergo, datus quippe est, dñe & relin-
quere eodum, quam non nisi partem al-
quam. Bonum est facultates etiam dispensa-
tria hac Religionis voca Deo totum con-
siderare, ut neque pauperibus rogare, sed medium est Lib. de Es-
sentiā & sequentiā. Dominiū insimul cl. 25.
donare, & absolvit sollicie undine regiam, mali cap.
Ch. 3. Vnde etiam S. Hieronymus libro 27.
aduterius Vigiliagium hereticum, ergo Hieronymus
hoc ipsum multo cito melius probat, conser-
tissimo ipsius iste leui Christi, in hoc glosa,
uangelio manifeste dicentes. Et quod
Dm. off. vnde, quandoque habet & depau-
perit, & habebit & habebit in tempore
nisi sequitur me Maior. ergo perfectione
estiam in labidare & delectare omnia ad
Christum tradidit sequendum. Et Gregor. Hym. 20. n.
ris in Disciplina scribens: quem erat Eccl.
D. Thomas dicit: multidanos, qui facultates, 2. q. 16.
suis sermoneſ subinde ex iis in egenos art. 3. d. 6.
aliqua erogano, & Deo de sua substantia
quoddam vel utra sacrificium offero, quis-
sum uali quidam Deo, & aliquid for-
se uant: ap religiosum, in hiis ubi prius. Petrus
sue reseruantem sed omnia ex Dei amore
glossa sunt
deterrentem, offere Deo quoddammodo
holocaustum, quod maius est sacrificio.
Quid enim ergo propter Deum non modo
facultates omnes, verum etiam scilicet
corpus suum per votum castitatis, volun-
tatem & intellectum quoque per votum
obedientiae relinquere? Quid erit semper
scilicet ex Dei amore abegare, & mor-
tificare? Talis quippe est vita Religiosi.
Semper, inquit Apostolus, mortificationem I. Cor. 4.18
Iesu in corpore nostro circumferente.

Operis huius excellency & perficio-
etiam patet hinc: Nam, esto quis se Deo
Roman: vel terram sanctam adiungi, &
nes quas acquirit possessiones in egenos
effun-

effundendi, tota vita ergis in misericordiis, qui, & recte sine vita purgatoriij expiatio-
sam uulnandi, quotidie flagellis & corpore ad celum gloriam admitti, atque
suum scuendi, in pane & aqua uiuendi adeo iniuriam facere eum Martyri, qui pro
ciliicum gestandi, & aliorum id genus plus
morum exequendorum, ratu obligari.
Religionem tamen libere intrare potest,
& hoc ipso omnes illa obligatione vo-
ta finem accipiens, & in illam, si pote rem
pro animis suis, cum quod dignius & am-
meliorem, Deo accipitorem, maiorem, plius det, non debet: ita quoque per hanc
qua perfectionem, in uoluntatem, communem oblationem, quæ se quis in Religione Deo
rat, traxit, sic illi iure Canonico prescribitur, per vota perpetua debet: eo quod tam
primum est, & hæc communis est Doctorum diuinum & heroium sic opus, ut de quid-
omniu[m] opialor[um] in illis p[ro]p[ri]is quid[er]at potest, & amplius quod det non
Denique talis præstans sollicitus opus
est, Deo facientem paternitatem vota dedit,
cæc[u]t & readeret, ne uulnus aucti uales, & clogio
nis statum, maculatum, uiuenter, & co-
parent, docant que Religionis vitam nod-
breue & via martyrum veterum fuit, sed
continuam in die deo sua martyrium esse.
Vnde Beda, & dus in libro quod membrum ecclesie
sancte fidei, & hebrei quidem membra fidei, solidam
concreta membra fidei, & aliud, & ego in mar-
tyrium ita, propter tuum quidem esse, & quod
specie non est, & quic illud in spiritu per vota
flagratis, non uulnus corporis, & & scutum
membrorum, & cœpien[u]t uero uulnus & de-
coniuicatio[n]e, parvissimum. Miserere quippe
pe martyrium, & uno glorijs obuiciebas
me, & de ligio si uoluerem omnia nobis p[ro]te-
minacur, sed de tempore, & quo visus es, & que
in cœlum datur, & de morte, & ut in honore de
reputatione omnino, & propriaque valua-
tis eius, & de iudicio, & aliud de obsequiis
iuxta illud Prophete. Quoniam propter re-
misterificator, et adest, & p[ro]ponit, & m[anu]ferit
ad eum, & certus id est, ad omnia p[ar]tib[us] & de
dispositissimus oportet, sicut uox etiam
nam de sonata. Ac veluti Magister suo ex
arbitrio rocenta, & genus mortis acce-
rendi sibi non deligebant, sed e[st] quatuor
que libiudices infligenda decernerent, ad
ea equa mensa suauis, & dispositi erant
ita Religiosus, adiutori Martini, dispositi
us & paramus, sic oportet ad quodlibet
mortificationis genus accipendum.

Sicut ergo sancti Patres & Concilia
docent, suo Martyrem mortis omnium
peccatorum suorum remissionem conse-

Clem Alex.
lib. 4. Strō.
August. lib.
13. deciust.
c. 8.
Hermes d[icit].
scipulus S.
Pauli lib 3.
Pastoris similiſt. g.c.
Cum Martha de ce-
lebrat. Mis-
faram.
Isaiah. 15. 14.

C A P V T V.
*Adeo libertas hominis per vota
non tollitur, & imminuitur,
ut etiam perficiatur.*

Obijecere tortu[m] quis poterit ac dice-
tur. Video quidem omnia quæ com-
memorasti bona & utilitates in hac totali
sui per hanc vota Deo configuratione am-
pliusque contineri, at negare non potes
quoniam homo libertatem hoc pacto
de perdere, eaque se spoliare, quæ tamen can-
tum hominem est, ut, sicut alius ille ait, nullo
sit prejor redimibilis & comparabilis.

Non bene pro se libet[er]e videntur

Questioni huic commode responderet
D. Thomas & ait, non paru te decipi, quod
libertas per vota adeo non auferatur, ut
etiam perficiatur. Clare autem id si demonstrat. Votorum est, voluntatem in bo-
no stabilire & solidare, ne ab eo tam facile
djuerat & retrocedat: Hoc vero liberta-
tem non tam auferit, quam perficit; perin-
I 3: de

2.2. q. 28.
art. 4.

*Votare libe-
tatis quare
no minuare
libertatem*

de quodammodo, ac in Deo & beatis, qui peccare nequeunt, ea perfecta est. Quae impeccabilitas adeo ab illis libertatem non tollit, ut hanc etiam habent perfectissimam. Apóstoli quoque, qui in gratia fure confirmati, & mortaliter peccare nequibant, non idcirco suam libertatem amiserunt, quin imo hoc pacto magis haec in illis perfecta facta quia in bono, ad quod creata fuimus, & confirmatae & stabilita. Atque hoc est quod nobis R. N. P. in epistola de virtute obedientiae scriptum reliquit. *Nolite inquit exiguum vestrum liberi arbitrii fructum purgare, quod licet at vobis illud a quo id acceptum est, generaliter enciam plena reddere.* Quod cum faciatur non modo non perdire ipsum, verum etiam angeli, & que per fidem, quippe in vestris omnes voluntates, & consuetudinem reguli moderante, solvante, tunc quia crudeliter in vestrum, querentes.

De nomine presideris onus sumptus T. *ne morata dignitatis amanuensis per*

mi sententias Peccare in aliquo genere libe-

rat, nec pars liberae si peccata est potius non libe-

re quam posse. Quicumque facis quodlibet, & non expedita, quanta magis lac potius, &

magis adversaria, & prouerberis a possidente. Hoc autem modo sententiam probari. Li-

llum id est, peccare posse liberas potius, & beras honestas in se constituta, quod

se abutit, non tam per se sed quod est in suis ipsius secundonibus. Atque magis suorum

quam imperio, & maledictione, & quo tam

minus quam quinato se obligat, & superpotentia

quam debilitas & infelicitas, alioquin subdit, quam qui auctoritate hoc est.

Ad oculum, (petri Augustini) id videtur sic dum non habebit. Exemplum denus in ul-

cupis? Ne Deus quidem, & in omnipo-

tentia facere posset. Hoc autem non potius quod ad te, ne per Delegatum, ne quis vel

test omnipotens mecum non patet in peccato. Dominus scilicet posset ad sustentationem fratrum non potest. Ideo quippe peccare possumus, & damnari possimus at deo mundani illuc ve-

mus, quod quandoam peccatum, iniquitas, summa in peccato, & non dominus, quod felicitas & miseria, porcellatur in nos habentes. & iustitia nostra plena domini potest, minime

co maiorem, quo plus ipso peccare possumus. Vides ergo ad oculum, & qui ha-

*mamus. Quanto ergo magis hinc recedimus, tis vocum maiorem in te ipsum dominum & voluntatem in bono magis stabilitus habere, ad faciendum, quod cupis, & firmamus, tanto tam magis perficiimus, & quod ut sit conueniens esse iudicemus. In Hoc autem sit per vota, per illa nos ad hoc igitur libertas constituta, quia a illa quod bonum, & melius est, obligando. Unde, libertas, non tam libertas est, quam subiec- bene exclamat S. Augustinus. *Felix necessarius*, & mera servitus; appetitus namque quam meliora compellit. Non te valuisse fuit, & sensualitatis non dominus est, sed panis et c. mo gaudet, tam non se licet, seruus & mancipium, quod cum velut ca- quod cum quod erit, liceat. Si quis priuum, & viandum versat & reveriat, ac quo-*

Cap. 3. de

fortis. &

Albertus

Magnus li.

de Virtuti-

bus.

Peccare, est

libertate

abuso.

Per vota

firmamus

voluntatem

in bono.

Epist. 15 ad

Armenta-

vium &

Paulini.

Lib 2. quis.
super Exod.
q. 2.
Exod. 26.

d'quod olim Moses Pharaoni, petenti, vt
fili Israei intra Aegypti limites Deo suo
sacrificium offerrent, neve ad hoc regni
sui terminos excederent, respondit. Non
potest, inquit, ita fieri: abominationes enim
Aegyptiorum immolabimus Domino Deo
nostro; vacceam scilicet, vitulum, agnum;
qua Aegyptij adorant ut Deos; proinde
abominationi ipsi erit, si qua ut numina
reuerentur, nos ea videane mactare & im-
molare, nosque ut blasphemos & sacrile-
gos lapidabunt. Vnde necesse non est Ac-
gypto egredi, & in desertum concedere, vt
haec Deo ibi iuto ac securè offrire valea-
mus. Ad eundem modum cum id à nobis
Domino Deo nostro sacrificandum, & of-
ferendum sit, quod abominantur & auer-
santur mundani, paupertas videlicet, mor-
tificatio carnis, obedientia, subieccio, de-
spectus, & contemptus nostri, & voluntati
proprie abnegatio; haec vero, aliaque id
genus, in mundo Deo sacrificare & im-
molare uelas esset, mundani quippe nos
exhibilarent, lapidibus impeterent, sacra
periculum nobis crearent; haec namque
illi abominantur, quia pauperes, humi-
les & abiecti illis sunt ludibrio: Hinc via
trium dierum pergemus in solitudinem. ¶

Exod. 8. 27

¶ sacrificabimus Domino Deo nostro: hinc
nos Dominus ex infinita sua bonitate &
misericordia Aegypto eductos ad Reli-
gionis solitudinem conduxit, in qua tam
toto per tria hæc vota, omnia illa offer-
re, & sacrificare Deo possimus, ut hoc re-
iamibi magno honori & gloria sit, & qui
in eo magis excellit. De aliis eminet, et
iam alijs magis estimetur, & pluris
fiat.

Excellēria,
ob quas be-
neficium
vocationis
m̄ inſi-
ndum.

Vt autem intelligamus melius, quanta
nostra ad hoc Dei beneficium grata mente
recognoscendum, & que propere gratias
agendas, sic obligatio, quædam summatis
bona & excellentias afferemus, quibus
magnitudinem eius sancti Patres decla-
rant. S. Hieronymus scribens in illud Psal-
mi octogesimi: Cum exiret de terra Aegy-
pti, lingua quam non nauerat audiuit,
dixerit ab oneribus dorsum eius; pluribus
beneficiis illud ingens, quod DEVS

in nos contulit, dum Aegypto, id est, mis-
do nos eripuit, exaggerat, nobis cum gra-
uem Pharaonis captiuitatem, & seruitu-
tem, in qua agebamus, cum libertatem
filiorum DEI, ad quam euocari fa-
mus, in memoriam revocando. Graui
inquit, nos iugo DEVS eripuit, & ponde-
rotissimum humeris nostris onus excus-
it, eramus quippe in hoc mundo servi, &
mancipia Pharaonis: Et in manuori
eduxit nos de terra Aegypti, de domo ser-
uitutis. Quando autem in Aegypto mon-
di huius eramus, extrahebamus civitates
Pharaonis, lutum & laterem portabamus.
¶ rosa anima nostra magno conatu &
studio quarebatur paleas; paleas inquam,
quas rapit ventus, aut lateribus insper-
gendas. Non habebamus frumentum, &
omnia erant palea inanis; non habe-
mus coelestem panem, qui de celo ve-
nit, neadū acciperamus manna desca-
lo. Quam grandia vero ante habeb-
mus onera? Quam enim græ mundi
onus? quanta in costubendis molositi*lignum*,
quot angores? quot labores? Et hec o-
mnia, ut esca & alimentum supperat, aut
ad summum, ut dignitatem aliquam, aut
officium honorabile assequamur. Ut
vero hanc conservemus, & amplifemus,
DEVS ibone, quot nobis difficultates
sunt subiunctae? quot adhibende ravo-
nes, prestationes, & affectus exambitio-
nes? quot leges mundi obseruande? quas
nemo profecto intelligit, nisi qui eas rei-
psa experitur. Vereira quo iugum feremus,
& gravisimum est, quod mundorum
ceruicibus incombis. Ergo siueris ab su-
erbis idoxsum meus, id est, grælegum, ob-
ligationum, & consuetudinum mundana-
rum onus, & iugum illud ferrem ab hu-
meris nostris excusat; & onus quoddam
leuissimum, & iugum suauissimum ijs è
contra imponuit *lignum meum suum* *e.g.*, Mat. 11, 15.
¶ onus meum leue, ad eum inquam sta-
tum nos perduxit, in quo circa eius cul-
tum, obsequium, & famulatum duxit &
occupari debemus.

Apostolus Paulus de ijs qui in mundo
vinculo matrimonij amplexi sunt, ita
logi-

loquitur: *Qui cum uxore est, sollicitus est quae sunt iuncti, quomodo placet uxori, et diversus est id eis, conjugari in multis sunt curas, & sollicitudines distractae, curanda, quippe ipsis sunt ea, quae mundi sunt, eos quoque familiaris & domesticae maritocurandum vel placeat uxori, uxori, ut manito, bine diuersi & dissipati sunt, & ex hoc corda Dei se dare non possunt, At quis sine uxore est, donumque castitatis habet, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placat Deus, & mulier inupta, Ergo cogitatio que Domini sunt, Et sic sanctorum corpore & spiritu, Siergo eos qui in facultate auctoritate proficiuntur, Apostolus sollicite curare debere ait, quomodo placent Deo, quomodo in corpore aquae & spiritus sancti esse queant, quid erit de Religionis dicendum, quos ab omnibus mundicums & sollicitudinibus, quin & ab illis, quae ad corporis sustentationem sunt necessaria, curandis, benignissimus Deus exemit, ac liberavit, ut hacten studio & constri, in id, incurvantur, quomodo placuisse Iesus Christus, & quod est maiorem in vita sanctimoniam progressum, factum, Representant id nobis figuratae sanctus Augustinus ait, in sacrificio illo Abraham, in quo vaccam, capram, artem, adhuc torturam & columbam Deo immolauit, Animalia quidem terrestria diuinitate meada, *Aves autem non diuinitas, sed integras Deo obtulerit, per animalia autem, terrestria homines mundanos, qui in multis partibus diluantur & diuiduntur, vultus significari, per torturam vero & columbam, quae aves mites, & mansuetae sunt, & nullam homini iniuriam inferiat, lignati spirituales, & perfectos, sicut & ad hominum conversione & commercio sequentur, qui per torturam denotantur, siue inter illos agant, & conuenientur (quorum columba figura est) Porro non diuiduntur, & dispartiuntur, sed hostiles, & indiuisos Dei obsequio debeat & impehdunt, Hanc ergo nobis Religiosis Dominus gratiam conculit, quod integros nos & totos in sacrificium, & holocaustum Deo offere possumus, nec in cura Rodriguez exercit. pars 3.**

Luc 8.7. 6⁶
14.

Psal 133.6

S Hieronymus explicans haec Psalmographi verba, *Ecclesia benedicite Domini omnes serua Domini, qui statim iridem Domini, in atris domus Dei nostre: ait, Quemadmodum temporalis aliquis & saecularis Dominus, multos habet seruos, qui libi famuluntur: & tunc aliqua inter eos est distinctio, quod hi non nulli domini sunt, qui plus quamque sumi constantur, & alii vero in agris & rure iugiter agentes: sic Deus habet multam familiam, habet quasi ad faciem suam, qui sibi ministrant, & in conspectu suo continuo versantur, habet alios in agris, Religiosos, aulicos homines esse ait seruis in Domini familia habitantibus, in domo eius iugiter assidenti domo Dei,*

stantibus, quotidie que cum ipso tractantibus, illos denique Dei esse intimos & familiares, sacerdotes vero & in mundo conuersantes, esse dicit ceu seruos rurales & agrarios. Atque in hac ipsa similitudine pergens, Sicut inquit, servi hi rurales, agricultores, & pagani, cum quid apud Dominum agere, & ab eo consequi student, famulos, familiares, domesticos, in eius conspectu semper agentes, quotidie que cum illo loquentes, in patronos & intercessores adhibent: simili modo mundani homines, si qua in necessitate versantur, si quid à Deo obtinere volunt, ad Religiosos quamprimum configunt, rogantes, sua ut negotia Deo commendent, & pro tali necessitate diuinam opem implorent; quod eos tanquam Dei intimos & familiares, & quorum intuitu, & interuentu aliquam ipsis gratiam Dominus est collaturus, intueantur. Insuper, quemadmodum servi agrarii sunt ij qui laborant, arant, & fodunt, vt qui domi apud Dominum desident, de ipsis laboribus comedant & sudoribus in quiete fruantur: ita sacerdotes laborant, anhelant, sudant, magna que cura & solitudine multa coacerrant, & parta & coaceruata custodiunt, ut Religiosi ea in quiete ac tranquillitate comedant. Idipsum quoque S. Gregorius mystice designari putat in diversis Iacob & Esau fratrum moribus, de quibus Scriptura ait: *Fatuus est Esau vir gavarus venandi, & homo agricultura: Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculo, vel, iuxta aliam interpretationem, habitabat domi.* Per Esau namque, venandi & agriculturales peritum, intelligi vult sacerdotes, rebus exterioribus & mundanis occupatos & distractos; per Iacobum vero, virum simplicem, domique commorantem, spirituales & Religiosos, quique semper recollecti, & ad seipso conuersi incedunt, de rebus ad animas salutem spectantibus assidue tractantes, qui denique amice, blande, & deliciose à Deo habentur (sicut à Rebecca matre sua Iacob) representari. Consideremus ergo hic, quam singulari nos Deus beneficio sibi deuinxit, dum

præ mundanis hominibus ita nos extulit, & tam peculiari modo præuenit; nimis rum, vt hi sint velut rustici & agrestes; nos vero vt aulici, & interioris conclavis assentes. Vnde sicut olim Regina Saba, Salomon Regis ministrorum ordinem ac dispositionem videns, exclamauit: *Beatis viris tuis, & beatis servi tui qui sunt coram te semper, & audient sapientiam tuam,* ita nos exclamare possumus: Beati & felices Religiosi, qui stant in domo Domini, atque assidue cum eo conuersantur, cuius sapientia nunquam non coram gaudent.

Hinc inferre possumus, quam sint illi Religiosi, qui multum eo se fecisse existimant, debitores quod reliquo mundo Religiosum statum sunt Dei, sunt amplexi, ac Deum propterea debitorum suorum yelke facere videntur, tanquam si multum in eius gratiam fecissent, ipse faciat, vero plurimum eis deberet. Erras, & gravissime erras, si quidem tu potius incomparabile es à Deo beneficium, & gratiam consecutus, quod is te mundo eduxerit, in clientes domesticos cooptarit, & ad tam sublimem dignitatem euexerit; tu eius es debitor, tu illi te gratum exhibere, & ob magnum hoc beneficium, nouum illi obsequium praestare debes. Si quem deproceribus suis ad curiam Rex euocaret, ad primariam aliquam ei dignitatem confirmandam, is profecto non magnum quid fecisse se crederet, quod patrospenates, & natale solum reliquisset; ne Regem idcirco quid sibi debere, quin imosingulare sibi conferri ab eo beneficium putaret, quod sua vti opera, & ad tam honorificum munus obeundum se euocare dignaretur, & nouum hunc fauorem, ad cæterorum sibi à Regi prefitorum cumulum adderet, ad propertea gratum se illi, & obsequiolum de novo exhibendum: Sic porro & nos facere par est; Neque enim nos Deum elegimus, sed ipse nos, & nos immeritos, immo vero indignos, & demeritos singulati hoc beneficio affecit.

Quid in nobis potius, quam in fratribus nostris, in sæculo manentibus, Domine, vidisti? Quid erat, obsecro, in nobis, quod

quod tibi placere posset? Vidiſti haud dubie aliquid, cū nos elegeris. Aliquid quod tibi placeret, vidisse Deus debuit, cum nos elegerit. At dicit alquis: Vide quid dicas: docent quippe Theologi, nullam à parte nostra prædestinationis causam, & motum dari. Simili quodam pulchro id declarat S. Augustinus: Finge tibi, ait, sculptorem & statuarium per montem transire, ibique truncum quandam ab arbore præcifum videre, & cum fixis oculis curiose contéplari; Qui, quod illi placeat, signum est, cum inde aliquid facere velle: neque enim suos ideo in eum oculos coniecit, & eo delectatus est, vt rudem indolatum que, vti erat, relinquit. Siquidem iam cum in arte sua vidit, quod futurum de illo truncō erat: & ait, Hui, Quam insignis de informi hoc ligno imago sculptetur, hoc scilicet est, quod amauit, hoc illi in truncō placuit: non quod tum erat, vt qui non nisi asper, scabrosus, & turpis truncus erat, sed pulchra & perfecta imago, quam inde erat efformaturus: Sic nos & Deum amauit impios & peccatores: non in quantum peccatores, non ut ligna arida, informia & in fructuosa (vii eramus.) maneremus: Quasi lignum de sylva, & de monte præcicum videt nos faber ille summus, & cogitauit ad fiduciam, quod inde facturus erat: Hoc in te illi placuit & oblectauit: non quod tunc eras (quia aliud non eras quam aridum, impolitum, & contemptibile lignum) sed quod de te facturus erat. Supremus ille artifex, qui cœlum, & terram molitus est, perfectam & consummatam quandam imaginem de hoc truncō costrare volebat. Quos praescivit & præfauit conformes fieri imaginis filij suis. Sculpere nimur ex te volebar imaginem, quæ vni genito filio suo plane conformis, & per omnia consimilis esset, imaginem inquam, quæ Deum ipsum representaret. Hoc illi placuit, propter hoc ocoulos in te coniecit, eapropter te elegit: Non nos me elegisti, sed tu ego elegi vos: ut eatis & frumentum afferatis & fructus vester maneat. Vide quam perfectam de te Deus Opt. Max. imaginem, quamque vni-

nito suo consimilem efformare voluerit, quandoquidem ad idem te manus, ad quod obeundum ipse Dei filius in mundum venit, elegit, ad animas inquam Deo lucrificiendas.

Egregium idem Doctor de hac ipsa materia conceptum habet, scribens in prima illa Psalmi centesimi trigesimi sexti verba: *Super flumina Babylonis, illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion.* Ait ergo, flumina Babylonis vocari res mundi huius, vtpote fragiles, caducas & perituras, quæ celeriter & in momento pertransiunt. Magnam tamen esse inter ciues Babylonis & ciues Ierusalem differentiam Religiosis, quod illi in fluminis Babylonici medio sedent, rebus mundi huius immersi, per flumina tempestatis obnoxii, & periculis variis innatantes: at qui Ierusalem illius collectis ciues esse volunt, cum fluminis illius Babylonici pericula, ventos, tempestates, procellas, vndas, fluxus & refluxus alterantes vident & considerant, quantocius inde se subducunt, neque id genus periculis se volunt exponere, sed super flumina quemadmodum filii Israel, confident. Vident hoc, & non se mittunt in flumina Babylonis, sed sedent super flumina Babylonis, & flent super flumina Babylonis. Hi sunt Religiosi, qui mundi periculis se subduxerunt: & super flumina illius sedent, sed plorantes & lacrymantes. Quid autem ploramus & lacrymamur? Primo, inquit Augustinus, plangimus exiliū hoc nostrū, & dum recordaremur tui Sion. Videntes quippe assiduas fluminis huius Babylonie procellas, & tempestates, & cœlestis illius Sion, quæ amicissima nostra patria est, recordantes, non possumus non lacrymari, & gemitib. irremediabilib. suspirare: *O sa-
ta Sion,* vbi nulla vicissitudo, mutatio nulla, nulla pericula: vbi totū stat, semper fir-
mū & stabile, & nihil fluit! quis nos in ista
principiavit precipita? quomodo & quam
procul à patria nostra decessimus, & exu-
lamus? quare dimisi nos conditorem no-
strum & societatem nostrā? quando ab his
periculis immunes nos videbimus? quando tā-

dem securi erimus? quando nos in patria nostra videbimus?

Secundo, inquit, flemus illos, qui rapiuntur ab hoc flumine. Fratres enim nostri in fluminis huius Babylonici, & in maris huius procellosi, mundi inquam, medio agunt, præceps aquarum impecus eos abripit, fluctus obliquantes propellunt, tempestates denique scopulis & rupibus miseris allidunt; nec ante quiescent, quam eos in profundum & abyssum demergant. Quotidie aliquot corum millia submergit & perire videmus. Nam quam densa niuis vellera & flocci celo decidunt, tam frequentes animas in abyssum infernalem descendere, scilicet in spiritu vidisse, vir quidam

In resuas. S. Brigitta, sanctus ait. Quis ergo tot animarum interitum non sicut? quæ viscera adeo dura & inflexilia erunt, ut præ compassionis sensu non disrumpantur, ubi tot animas interire cernunt?

Denso ag- Tertio, ideo in fluminis huius Babylonici tria sedemus, ut fratres nostros percutentes iuuenimus, manum auxiliarem perlicitibus porrigamus, opemque quam possumus afferamus, in hoc excubantes, num quem eorum, qui iam submerguntur, piscari, educate, salvare possimus. Hę nostrae sunt partes, hoc munus proprium. *Venite post me, et faciam vos pescatores ho-* minum. Ad hunc nescipiem nos vocat Deus, ut hominum pescatores sumus; idcirco nos in hac Societas tria constituit, ut animas intereunte pescemur, & inde usque manum porrigamus iis qui iam iam mergendi sunt. Itaque hoc loco nobiscum perpendamus, hinc quidem singulare illa Dei in nos gratiam, quod tam amice granterque nos præ mundanis hominibus habuerit, & velut priuilegio & prerogativa quadam donavit; eo quod illi in arena di- gladietur, nos in orchestra securi consuamus; illi in precipiti fluminis huius Babylonici vortice nauigent, singulis momentis mergedi & perituri, nos vero Deus in summa tria collocauit, quo eis optulerimus, & manum auxiliarem, ut emergant, excedamus. Illic vero ad nos ipsos oculos conuertendo, consideremus, illos qui

aliis in fluminis voragine pereuntibus, & fundum petentibus, manum dare debent, ut eos discrimini subducant & subueniant, natandi esse debere peritissimos: siq; mi- opm, na- perturb. perturb. perturb. rator i. gelic. Magnam ergo in animas lucrandi ante dexteritatem, magnam item virtutem & perfectionem habere oportet eum, qui alios perculo educere studet, ac videre nullum ut sibi periculum creet.

S. Anselmus quadam die in extasi, ptus, latissimum quendam flumini vidit, cumque mire præcipitem & rapidum, in quein omnes immunditia, sordes, & to- tius orbis terrarum cloacæ velut in comu- ne colluvium confluebant: nihil ut in mū- do fœdus, tertius, malevolentius, & inole- rabilius cogitari posset aquis quæ illo flu- mine ferebantur. Tanta vero vi & impetu rapiebantur, ut violenter obvia quæ post Antebu- se traherent, nihil eis posset obstatere, de- sonus uoluerentque tam viros quam foeminas. Aperte diuines æq; & inopes in momento eos in Tiberi profundum deuoluendo, ac mox non mi- denbach. nori celeritate in altum cubrando; dein collat. de elatos iterum ad profunda raptando, cap. 14, nulla ut misericordia induceretur. Novo Manu, hoc spectaculo percussus Anselmus, & in immunitate terrogans unde nam illi viuerentur (quiare, ei uera uera eos viuere videbat), responsum accep- emus, nū- pit, illos iis in quibus voluerantur fodi- deuident, bus & cæno visitare; quin & pleno cal- dem ore obbibere, & nihilominus in pa- dore illo quam iucundissime agere. Mox quoq; sic totius visionis illi data est in- terpretatio: Torrens & flumius hic, est mun- dus, in quo homines cæsi & infensati sus- inter diutias & honores, voluptates car- nales & sordes misere voluntur. Tāta ve- ro eorum miseria est, ut, esto in id genus immunditiae nullam quietem inueniant, nihilominus mire contenti sint, seq; be- atos ac felices existimant. Inde vero statim est ad claustrum & hortum quendam ca- pacissimū & latissimū deductus, cuius pa- rietes

tieres splendidissimo obducti argento, mi-
tū in modum effulgebant. Illius in medio
pratum & planities facebat amplissima, in
qua variae enasebantur herbæ, & ex non
vulgares & communes, sed ex auro puris-
simō; alioquin ita molles & flexiles, ut
confidentibus se subinclinarent ac cede-
rent, & cum ijs se ad terram usque demit-
terent: neve propter depressionem hanc
conculeat vel inflexæ manerent, sed ex-
surgentibus iis qui insederant, statim per
se ipse ad eandem formam, quam habue-
rant antea, erigerentur. Aura vero loci
suscunda admodum & suavis erat; deni-
que quidquid in eo erat, ita amoenum,
blandum & vernans, ut quidam esse para-
disus, nihilque ad plenam beatitudinem
ei deesse videbatur. Dictum vero sancto vi-
to fuit, per horum hunc statum Religio-
sum ad viuum representari.

CAPUT VII.

Eadem quo capite superiori,
materia deducitur.

Sanctus Bernardus ingentia & incredi-
bilia illa, quæ in statu Religioso sunt,
bona breui hac eiusdem descriptione pul-
chre complexus est: Nonne hac est, inquit,
Religio sanctæ, pura & immaculata: in
qua homo viuit purus, cadit rarior, surgit
velocius; & hoc est etiam causa cur ince-
nitur, dat cautus terroratur frequentius, quiescit
securius moritur fiduciarius, purgatur ci-
nabar. Cuius in purgatorio, prematur in celo co-
prosus? Et alio in loco, de Religiorum
eminentia & dignitate loquens: Altissi-
ma est, inquit, professio vestra, calos tran-
situs per Angelum est, angelica similitus purita-
ti: non enim solum souisu omnem sancti-
tatem, sed omnis sanctitatis perfectionem,
& omnis consummationem finem aliorum est
seruire Deo, vestrum adbarere Deo, cique
inseparabiliter vniiri. Et paulò inferius:
Quo quo nomine dignissus appellam nescio:
boniues celestes, an angelos terrestres; de-

gentes in terris, sed conuersationem haben-
tes in celis? Non estis de mundo, sed estis ci-
ties sanctorum & domestici Dei: similes in... *Ioan. 15.15.*
Ephes. 2.20.

quam spiritibus illis beatis & angelicis, in
terram ad nostri custodiam & tutelam de-
stinatis; ut pote qui id genus functionibus
ac ministerijs nostri causa ita occupantur.

ut tamen Dei visione nunquam careant.
Talis profecto est vita Religiosi, qui etsi in

terrī inter mortales viuat, cor tamen in
celum libratum habet, omnisque illius

sermo & colloquium de rebus est spiritua-
libus ac de Deo, dicereque potest cum A-

póstolo Paulo, *Mihi vivere Christus est. Phil. 1.21.*

Dicitur, dum hoc in mundo venationi quis *Summa*
perditæ & efficiunt deditus est, eaq; sum... *Pauli vo-*

mopere delectatur, dicimus, Vita eius est luxas Chri-

vænari; dum quis ventri gulæ addictus, sibi vivere.

dicimus, Vita eius est comedere & bibere:
ita de se dicebat Apostolus, *Mihi vivere*

Christus est: quod obsequio rebulq; Chri-

sticu totus dedicatus & consecratus esset, uti

etiam est Religiosus. Atque ideo S. Bon-

*a*ventura Religionem vocari dicit ordi-

nem, quod in sensibili inordinatum patia. In regul. S.

Francisci.

Inveni poterò de Religione exponit c 14.

& capit S. Bernardus in Cantorum ver-

ba, *Lectulus noster floridus. Sicut, inquit, Serm. 46 in*

nullus in mundo locus est, in quo homi-

Cant.

nus suauius requiescant, quam in lectospa. Cant. 1.15.

ri modo in Ecclesia Dei, lectulus, in quo Religio mol-

suauiter quis requiescit, ipsa est Religio; his lectulus

in ea namque à curis saeculi, & rerum tem-

est.

poralium, & ad vitam humanam necessaria-

rum sollicitudine planè libera est. Quan-

tum vero hoc ipso nobis Dominus benefi-

cium & bonum præstiterit, quotidiana Providen-

expientia discimus. In Societate nam-

rum dili-

Præpositi in hoc ad vigilant, ut nobis de o-

gens.

mihi eo quod ad vietum & vestitum, ad

studia, ad iter, tun in morbo, tum bona

valerudine necessarium est, sufficenter

prospiciant. Ut necesse nos minime sit ad

parentes & notos recurrere; quia eos iam

deseruimus, & eorum memoriam planè

exuere possumus nisi forte ad eos per pre-

ces Deo commendandos. Nam, siue eos

K 3 habeā.

Societas
Iesu mater
benigna si-
litorum suo-
rum.

habentur, sive non; sive diuines sint, sive
inopes; Societas & Superioris eius, noster
sunt pater & mater, & amore plusquam
paterno de omni re nobis ut prouideant
allaborans ut nos, omnium temporalium
teru oblitu prouersus & immemores, ei dun-
taxat fini, ob quem ad Religionem veni-
mus (scilicet, ut præter proprium in spi-
ritu profectum, etiagi proximo stude-
mus subuenire) attendamus. Propterea
etiam hominem à Deo in paradiſo ter-
restri, omnium rerum creatarum posse-
sione & dominio illi dato, collocatum ait
Clemens Alexandrinus; ut, cum ei nihil
reliquum esset, quod in terra desideraret,
suum ad cœlestia opranda desiderium tra-
duceret. Hoc ergo Societatis est proposi-
tum & institutum: & idcirco apprimè ei
curas est ut omnia, qua opus habebimus,
satis superque nobis suppeditentur, ut ab
omni eo quod terrenum est, mense & fo-
licitudine auersa, toto ad cœlestia quæ-
renda affectu & studio conuerteremur.

CAPUT VIII.

De votorum renouatione, qua in
Societate Iesu usurpatur, deque
fructu qui ex ea spe-
ctatur.